[image: image2.jpg]

	Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino
Programa Multidisciplinar de Pesquisa e Apoio à Pessoa com Deficiência e Necessidades Educativas Especiais – PROPAE

[image: image2.jpg]

EDITAL N. º 002/2017 - PROPAE
	CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi afixado no local de costume neste Programa, no dia 13/03/2017, às 17h:00.

_____________________
PROPAE
	A professora Sonia Mari Shima Barroco, Coordenadora do Programa Multidisciplinar de Pesquisa e Apoio à Pessoa com Deficiência e Necessidades Educativas Especiais – PROPAE, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o Edital Nº 02/2016/SETI - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – Unidade Gestora do Fundo Paraná – SETI/UGF e Programa de Extensão “Universidade Sem Fronteiras” – USF,

Considerando o Informativo do Edital Nº 02/2016/SETI - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – Unidade Gestora do Fundo Paraná – SETI/UGF - Programa de Extensão “Universidade Sem Fronteiras” – USF

TORNA PÚBLICO

Artigo 1º -
A abertura de inscrições para o Processo Seletivo do Programa Multidisciplinar de Pesquisa e Apoio à Pessoa com Deficiência e Necessidades Educativas Especiais (PROPAE) para Bolsas destinadas à profissionais recém-formados, para atuação no Projeto Educação especial e tecnologia assistiva: formação de professores e processos criativos para inclusão escolar, abrangendo escolas públicas de Maringá e Região, sob a perspectiva da Teoria Histórico Cultural, conforme cronograma a seguir.
	Divulgação dos critérios de seleção e cronograma às Bolsas de Extensão - Universidade Sem Fronteira conforme Edital 001/2016 – SETI-PR
	13/03/2017

	Inscrições dos candidatos às Bolsas de Extensão- USF-SETI/2016
	13/03 a 17/03/17

	Publicação de agendamento das entrevistas
	18/03/2017

	Realização das entrevistas
	20/03/2017 e 21/03/2017

	Divulgação dos resultados da seleção às Bolsas de Extensão- USF-SETI/2016
	22/03/017

Artigo 2º. O candidato à bolsa deverá submeter sua inscrição no Protocolo Geral da UEM (cujo funcionamento se dá de: 7h:40 às 11h:00 e 13h:30-às 16h:30) e endereçá-la à Coordenação do PROPAE (Bloco 04- sala 02- UEM/Maringá), anexando:

- o Currículo, Modelo Lattes, atualizado e com cópia de documentos comprobatórios e,
- a Ficha de inscrição devidamente preenchidas (Anexo I).
Artigo 3º. Bolsa para Profissional Recém-Formado de Nível Superior

Valor mensal da bolsa: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Vigência: até 12 (doze) meses;

Nº de vagas para bolsas para profissionais recém-formados: 01 (uma)

Requisitos: Profissionais recém-formados que tenham concluído sua graduação em Psicologia, Pedagogia ou áreas afetas à Educação Especial no máximo em 03 (três) anos a época da seleção, que não tenham vínculos empregatícios ou sejam beneficiários de qualquer outro tipo de bolsa.
Carga Horária: os bolsistas deverão cumprir a carga horária diária de 08 (oito) horas e a semanal de 40 (quarenta) horas de atividades.
Artigo 4. Classificação dos candidatos

Os candidatos que apresentarem os requisitos indicados para a natureza da bolsa pleiteada terão suas inscrições homologadas. Serão classificados conforme a média final atingida, decorrente de pontuação atingida com: Currículo (Peso 1) + Entrevista (Peso 1). Os currículos serão pontuados conforme tabela que consta no Anexo II. Os critérios para desempate serão a experiência no campo da Educação Especial e formação de professores, domínio da Teoria Histórico Cultural, e a idade (com maior pontuação para o candidato mais velho).
PUBLIQUE-SE.

Maringá, 13 de março de 2017.

Profª. Drª. Sonia Mari Shima Barroco
- Coordenadora –

[image: image1.png]IGENTITIGAGAO 00 CANDIOATO

Noms Campleta:

ICaa Weniidade | GgaoEmiasor (UF | Data de Civiasie
Datade Nascimento: | Naturalidade: ‘|Wnlﬁu> Sexo:
[ [ o
ENDERECO RESIDENCIAL - =
fer :
- e
TuE Cidade —

Teivtones (606 +

oo

[
[

FORNAGAG ACAVEWICA

Finstiuicse

AnaiCanclusie

e g6 Especialzagioiesirado

TS

AreiConcisio

ATUAGAG PROFISSIONAL

argertunsi

Tnstuiea:

———

DECLARO CONHECER £ CONCORDAR COM O CONTIDO NO EDITAL 0012016 - PROPAE-UEM

Maringi, __de

aean_

ey

Anexo II do Edital n. 002/2017-PROPAE
TABELA PARA PONTUAÇÃO DE CURRICULUM VITAE
Nome do Candidato: ________________________________________________

	Descrição
	Quant.
	Pontos
	Total

	1. Cursos de Especialização Reconhecidos pelo MEC (máximo 05 pts.) Com Apresentação de Monografia (de Autoria Individual)
	-
	2,5 p/ curso

	TOTAL item 1

	2. Créditos em disciplinas teóricas de Mestrado (máximo 10 pts.)

	2,0 p/disciplina

	TOTAL item 2

	3. Atuação profissional (máximo 40 pontos)
	-
	-
	-

	3.1 – Docência – nível fundamental e médio – (máximo 10 pts)

	2,5 por ano

	3.2 – Docência – nível superior (máximo 30 pts)

	10 por ano

	3.3 – Atuação como psicólogo, pedagogo, outro

	10 por ano

	TOTAL item 3

	4. Atividades Científicas (Máximo 163172 pts.)
	Quant.
	pontos
	Total

	4.1. Participação em Projeto de Iniciação Científica (máximo 15 pts.)

	5,0 por projeto

	4.2. Participação em Projeto de Pesquisa, Ensino e Extensão (máximo 15 pts.)

	5,0 por projeto

	4.3. Artigo publicado em revista científica Qualis (máximo 30 pts.)

- Qualis A

- Qualis B

- Qualis C

	10 por artigo

7 por artigo

5 por artigo

	4.4. Artigo publicado em revista científica sem indexação  (máximo 20 pts)

	5 por artigo

	4.5. Texto Completo publicado em Anais (máximo 10 pontos)

	2,5 por texto

	4.6. Resumo expandido publicado em Anais (máximo 2 pts.)

	0,5 por resumo

	4.7. Capítulo de Livro (máximo 20 pts.)

	10

p/ capítulo

	4.8. Livro – Autoria Individual (máximo 40 pt)

	20 por livro

	4.9. Livro - Organização de Livro (máximo 20 pts.)

	10 por livro

	TOTAL item 4

	5. Apresentação de Trabalho em evento científico (máximo 5 pts.)

	1 por apres.

	TOTAL item 5

	6. Monitoria Acadêmica, Estágio ou Projetos em Educação Especial (máximo 40 pts.)

	10,0

por ano

	TOTAL item 6

	TOTAL GERAL (1+2+3+4+5+6)

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3261-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br • Internet: http://www.ppi.uem.br/

[image: image3.png]